
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la ACTIVIDAD TELEFONICA

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2023-49022693-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo, también detalladas en el mismo 
documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos Acuerdos aplicables a la 
ACTIVIDAD TELEFÓNICA celebrados entre diversas entidades sindicales y empresas en el marco de sus respectivos Convenio 
Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados 
bajo los números que se detallan en dicho documento.

Que más allá del tiempo transcurrido entre las fechas de celebración de algunos de los acuerdos precitados y las fechas de sus 
respectivas homologaciones, en todas las Resoluciones de homologación se encomendó evaluar la procedencia de establecer 
los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 
245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2023-49029349-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que respecto de los acuerdos Nº 287/22, Nº 438/23, Nº 436/23, Nº 431/23 y Nº 199/23, es pertinente señalar que ya se 
encuentran fijados topes indemnizatorios con fechas de entrada en vigencia posteriores a las que se determinan en la presente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:



 

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2023-49022693-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones fijados por este acto y de los topes indemnizatorios resultantes. 
Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 


del
Alcance


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


General 01/07/2022 $ 172.546,96 $ 517.640,88


Tierra del Fuego 01/07/2022 $ 310.584,53 $ 931.753,59


Chubut, Santa 
Cruz y San Carlos 


de Bariloche
01/07/2022 $ 207.056,35 $ 621.169,05


Neuquén y Río 
Negro (excepto 
San Carlos de 


Bariloche)


01/07/2022 $ 181.174,31 $ 543.522,93


01/08/2022 $ 189.801,66 $ 569.404,98
01/10/2022 $ 203.605,43 $ 610.816,29
01/08/2022 $ 341.642,98 $ 1.024.928,94
01/10/2022 $ 366.489,77 $ 1.099.469,31


01/08/2022 $ 227.761,99 $ 683.285,97


01/10/2022 $ 244.326,51 $ 732.979,53


01/08/2022 $ 199.291,74 $ 597.875,22


01/10/2022 $ 213.785,70 $ 641.357,10


 FEDERACION ARGENTINA DE LAS TELECOMUNICACIONES - F.A.T.E.L.


547/03 “E” 
878/07 “E” 
828/06 “E” 
819/06 “E” 


y 906/07 
“E”


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANÓNIMA


EX-2022-
126545729- -


APN-DGD#MT


Acuerdo 
Nº 439/23


RESOL-2023-
350-APN-
ST#MT


EX-2022-
91740067-APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
387-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 517/23


General


Tierra del Fuego


Chubut, Santa 
Cruz y San Carlos 


de Bariloche


Neuquén y Río 
Negro (excepto 
San Carlos de 


Bariloche)


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos de la ACTIVIDAD TELEFONICA







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


General 01/07/2022 $ 169.613,32 $ 508.839,96


Tierra del Fuego 01/07/2022 $ 277.141,01 $ 831.423,03


Chubut, Santa 
Cruz y San Carlos 


de Bariloche
01/07/2022 $ 196.495,24 $ 589.485,72


Neuquén y Río 
Negro (excepto 
San Carlos de 


Bariloche)


01/07/2022 $ 176.333,80 $ 529.001,40


01/08/2022 $ 190.952,49 $ 572.857,47
01/10/2022 $ 205.050,40 $ 615.151,20


01/08/2022 $ 312.358,63 $ 937.075,89


01/10/2022 $ 337.734,85 $ 1.013.204,55


01/08/2022 $ 221.304,03 $ 663.912,09


01/10/2022 $ 238.221,51 $ 714.664,53


01/08/2022 $ 198.540,38 $ 595.621,14


01/10/2022 $ 213.343,18 $ 640.029,54


Zona 
Desfavorable Art. 


33 inc. B y C


Zona 
Desfavorable Art. 


33 inc. D


FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E 
INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA - FOEESITRA


712/15


AMX S. A.,  
TELEFÓNICA 
MÓVILES DE 


ARGENTINA S. 
A. y TELECOM 


ARGENTINA S.A.


EX-2022-
111344573- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
479-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 613/23


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A.


 EX-2022-
90585366- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
521-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 651/23


General


Zona 
Desfavorable Art. 


33 inc. A







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/06/2022 $ 172.879,53 $ 518.638,59


01/07/2022 $ 173.409,16 $ 520.227,48


01/06/2022 $ 351.753,59 $ 1.055.260,77


01/07/2022 $ 352.918,78 $ 1.058.756,34


01/06/2022 $ 262.316,56 $ 786.949,68


01/07/2022 $ 263.163,97 $ 789.491,91


01/06/2022 $ 247.410,39 $ 742.231,17


01/07/2022 $ 248.204,83 $ 744.614,49


01/06/2022 $ 210.144,96 $ 630.434,88


01/07/2022 $ 210.807,00 $ 632.421,00


01/06/2022 $ 396.472,11 $ 1.189.416,33


01/07/2022 $ 397.796,18 $ 1.193.388,54


TELEFONICA DE 
ARGENTINA S.A.


201/92
EX-2022-


54945202- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
569-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 698/23


General


Zona 
Desfavorable Art. 


55 inc. A
Zona 


Desfavorable Art. 
55 inc. B


Zona 
Desfavorable Art. 


55 inc. C
Zona 


Desfavorable Art. 
55 inc. D


Zona 
Desfavorable Art. 


55 inc. E


FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E 
INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA - FOEESITRA







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


 EX-2020-
73214167- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
42-APN-ST#MT


Acuerdo 
Nº 287/22


General 01/07/2020 $ 44.396,42 $ 133.189,26


01/07/2021 $ 149.865,34 $ 449.596,02
01/11/2021 $ 155.776,14 $ 467.328,42
01/12/2021 $ 161.687,37 $ 485.062,11
01/01/2022 $ 166.119,97 $ 498.359,91


EX-2022-
21100268- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
339-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 436/23


NOC 01/03/2022 $ 180.055,46 $ 540.166,38


Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/08/2022 $ 263.479,33 $ 790.437,99


01/10/2022 $ 282.682,00 $ 848.046,00


TELEFÓNICA 
MOVILES DE 


ARGENTINA S.A.
714/15


EX-2022-
26688156- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
325-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 431/23


General 01/03/2022 $ 185.028,12 $ 555.084,36


TELEFONICA DE 
ARGENTINA S.A.


257/97 "E"
EX-2022-


91736644-APN-
DGD#MT


RESOL-2023-
388-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 516/23


General


TELECOM 
ARGENTINA S.A. 


576/03 "E"


UNION DEL PERSONAL JERARQUICO DE EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES 
(U.P.J.E.T.)


EX-2021-
83184838- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
338-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 438/23


NOC


FEDERACION DE OBREROS Y EMPLEADOS TELEFONICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA 
SINDICATO BUENOS AIRES - FOETRA







TELEFONICA DE 
ARGENTINA S.A.


257/97 "E"
EX-2021-


28675466- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
79-APN-ST#MT


Acuerdo 
Nº 199/23


General 01/07/2020 $ 76.583,00 $ 229.749,00


FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES DE LOS MANDOS MEDIOS DE LAS 
TELECOMUNICACIONES (FOMMTRA)







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la ACTIVIDAD TELEFONICA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 5

		Pagina_2: Página 2 de 5

		Pagina_3: Página 3 de 5

		Pagina_4: Página 4 de 5

		Pagina_5: Página 5 de 5

		Numero_4: IF-2023-49022693-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2023-49022693-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2023-49022693-APN-DNRYRT#MT

		Numero_5: IF-2023-49022693-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Martes 2 de Mayo de 2023

				2023-05-02T13:15:26-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2023-49022693-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2023-49022693-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2023-05-02T13:15:27-0300









	fecha: Martes 2 de Mayo de 2023
	numero_documento: DI-2023-374-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-05-02T13:29:09-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-05-02T13:29:20-0300




